aliud dicentem ut fiat, aliud facientem. Alium autem quomodo accipere debeas, jam professus sum; personæ, non substantiæ nomine; ad distinctionem, non ad divisionem. Cæterum, etsi ubique teneo unam substantiam in tribus coherentibus, tamen aliud dicam oportet ex necessitate sensus, eum qui jubet, et eum qui facit. Nam nec juberet, si ipse faceret, dum juberet fieri ⁵⁹ per eum. Tamen jubebat, haud sibi jussurus si unus esset; aut sine jussu facturum, quia non expectasset ut sibi juberet.

CAPUT XIII.

Ergo, inquit, si Deus dixit, et Deus fecit; si alius Deus dixit, et alius fecit, duo Dii prædicantur. Si tam durus es, puta interim: et ut adhuc amplius hoc putes, accipe in Psalmo (XLIV, 7, 8) duos Deos dictos: *Thronus tuus, Deus, in ævum, virga regni tui: dilexisti justitiam, et odisti iniquitatem, propterea unxit te Deus, Deus tuus*. Si ad Deum loquitur, et unctum Deum a Deo affirmat, scilicet hic duos deos proponit ⁶⁰. Inde et Isaias (XLV, 14) ad personam Christi: *Et Sabain* ⁶¹, inquit, *virii elati ad te transibunt, et post te sequentur vincti manibus, et te adorabunt, quia in te Deus est. Tu enim es Deus noster, et nesciebamus, Deus Israelis*. Et hic enim dicendo, *Deus in te, tu Deus*, duos proponit: qui erat, et in quo erat, Christum ⁶², et Spiritum. **169** Ipsum plus ⁶³ est, quod in Evangelio totidem invenies: *In principio erat Sermo, et Sermo erat apud Deum, et Deus erat Sermo* (Joan. 1, 1). Unus qui erat, et alius penes quem erat. Sed et nomen Domini in duobus lego: *Dixit Dominus Domino meo: Sede ad dexteram meam*. (Psal. CIX, 1). Et Isaias hæc dicit: *Domine, quis credidit auditui nostro? et brachium Domini cui revelatum est?* (Isa. LIII, 1). *Brachium enim tuum* ⁶⁴, non Domini dixisset, si non Dominum Patrem et Dominum Filium intelligi vellet. Etiam adhuc antiquior Genesis: *Et pluit Dominus super Sodomam et Gomorrhham sulphur et ignem de cælo a Domino* (Gen. XIX, 24). Hæc aut nega scripta, aut quis es, ut non putes accipienda quemadmodum scripta sunt, maxime quæ non in allegoriis et parabolis, sed in definitionibus et ⁶⁵ certis et simplicibus habent sensum? Quod si ex illis es qui tunc Dominum non sustinebant Dei se Filium ostendentem, nec eum Dominum crederent, recordare tu cum illis scriptum esse: *Ego dixi: Vos dii estis, et filii Altissimi* (Psal. LXXXII, 6). Et: *Stetit Deus in ecclesia deorum*; ut si homines, per fidem filios Dei factos, deos Scriptura pronuntiare non timuit, scias illam multo magis vero et unico Dei Filio Dei nomen

Variæ lectiones.